

公司代码：600703

公司简称：三安光电

**三安光电股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人林志强、主管会计工作负责人林科闯及会计机构负责人（会计主管人员）黄智俊保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	38,598,737,889.94	29,680,601,612.31	30.05
归属于上市公司股东的净资产	29,231,907,480.58	21,745,258,139.45	34.43
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,069,110,971.97	2,466,589,244.90	-56.66
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	5,900,320,215.03	5,332,188,973.32	10.65
归属于上市公司股东的净利润	938,452,175.15	1,152,433,239.28	-18.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	520,866,934.51	688,559,571.84	-24.35
加权平均净资产收益率(%)	3.82	5.35	减少1.53个百分点
基本每股收益(元/股)	0.22	0.28	-21.43
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.28	-21.43

### 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)
非流动资产处置损益	-2,865,330.97	1,092,874.59
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切	103,360,741.56	446,396,550.85

相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,179,003.75	2,171,070.84
所得税影响额	-16,142,004.14	-32,075,255.64
合计	83,174,402.70	417,585,240.64

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		284,515				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
厦门三安电子有限公司	1,213,823,341	27.10	0	质押	417,800,000	境内非国有法人
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	416,133,921	9.29	0	未知	0	其他
湖南臻泰股权投资管理合伙企业（有限合伙） —长沙先导高芯投资合伙企业（有限合伙）	286,368,843	6.39	286,368,843	未知	0	其他
福建三安集团有限公司	243,618,660	5.44	0	质押	45,490,000	境内非国有法人
珠海格力电器股份有限公司	114,547,537	2.56	114,547,537	未知	0	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	105,448,789	2.35	0	未知	0	其他
中国证券金融股份有限公司	94,151,208	2.10	0	未知	0	其他
中国建设银行股份有限公司—华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金	82,459,814	1.84	0	未知	0	其他
中国工商银行股份有限公司—诺安成长股票型证券投资基金	79,357,339	1.77	0	未知	0	其他
中国建设银行股份有限公司—广发科技先锋混合型证券投资基金	56,083,277	1.25	0	未知	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
厦门三安电子有限公司	1,213,823,341	人民币普通股	1,213,823,341			
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	416,133,921	人民币普通股	416,133,921			
福建三安集团有限公司	243,618,660	人民币普通股	243,618,660			
香港中央结算有限公司	105,448,789	人民币普通股	105,448,789			
中国证券金融股份有限公司	94,151,208	人民币普通股	94,151,208			
中国建设银行股份有限公司—华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金	82,459,814	人民币普通股	82,459,814			
中国工商银行股份有限公司—诺安成长股票型证券投资基金	79,357,339	人民币普通股	79,357,339			
中国建设银行股份有限公司—广发科技先锋混合型证券投资基金	56,083,277	人民币普通股	56,083,277			
招商银行股份有限公司—银河创新成长混合型证券投资基金	55,000,000	人民币普通股	55,000,000			
兴业银行股份有限公司—兴全趋势投资混合型证券投资基金	47,307,522	人民币普通股	47,307,522			

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，福建三安集团有限公司是厦门三安电子有限公司的控股股东，公司未知其余股东之间是否有关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### (一) 合并资产负债表项目

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	上期期末数	本期期末数较上期期末数增减变动比例（%）
货币资金	7,987,640,527.11	2,318,318,175.94	244.54
应收款项融资	719,498,467.47	1,583,222,603.64	-54.55
预付款项	469,395,842.55	290,227,336.62	61.73
存货	4,222,704,588.52	3,141,571,878.36	34.41
其他流动资产	345,484,059.24	531,627,536.54	-35.01
开发支出	733,984,181.91	469,969,732.62	56.18
商誉	251,546,644.06	11,881,166.22	2,017.19
应交税费	131,792,052.96	205,054,058.02	-35.73
其他应付款	847,585,287.45	427,390,630.33	98.32
长期借款	977,623,562.83	120,000,000.00	714.69
预计负债	350,392.69	7,677,193.47	-95.44
资本公积	13,647,203,004.51	7,080,055,444.90	92.76
其他综合收益	14,372,061.74	27,811,317.86	-48.32
专项储备	738,460.61	1,772,918.12	-58.35

增减变动情况说明如下：

1. 货币资金本期期末数较上期期末数增加5,669,322,351.17元，主要系本期非公开发行股票募集资金到位所致；
2. 应收款项融资本期期末数较上期期末数下降54.55%，主要系本公司采用票据结算方式支付货款增加所致；
3. 预付款项本期期末数较上期期末数增长61.73%，主要系本期预付材料款增加所致；
4. 存货本期期末数较上期期末数增长34.41%，主要系本期生产规模扩大，在制品增加，销售量增速较低所致；

5. 其他流动资产本期期末数较上期期末数下降35.01%，主要系本报告期泉州三安半导体科技有限公司待抵扣增值税额减少所致；
6. 开发支出本期期末数较上期期末数增长56.18%，主要系本报告期新产品研发投入较多所致；
7. 商誉本期期末数较上期期末数增加239,665,477.84元，主要系2020年8月公司子公司湖南三安半导体有限责任公司收购福建北电新材料科技有限公司，支付收购款超过可辨认净资产公允价值的部分形成商誉所致；
8. 应交税费本期期末数较上期期末数下降35.73%，主要系本报告期期末应交增值税和应交所得税减少所致；
9. 其他应付款本期期末数较上期期末数增长98.32%，主要系报告期末公司第二期员工持股计划出售完毕剩余股份，分配和清算工作未完成所致；
10. 长期借款本期期末数较上期期末数增加857,623,562.83元，主要系本报告期内本公司专项贷款增加所致；
11. 预计负债本期期末数较上期期末数下降95.44%，主要系子公司芜湖安瑞光电有限公司计提产品质量保证金减少所致；
12. 资本公积本期期末数较上期期末数增长92.76%，主要系本公司2020年6月实施完成非公开发行股票募集资金事项，股本溢价增加所致；
13. 其他综合收益本期期末数较上期期末数下降48.32%，主要系外币财务报表折算差额影响所致；
14. 专项储备本期期末数较上期期末数下降58.35%，主要系子公司安徽三安气体有限公司计提和使用安全生产费所致。

## （二）利润表项目

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期数	上年同期数	本期数较上年同期数增减变动比例（%）
研发费用	245,797,557.81	121,270,936.59	102.68
财务费用	41,667,295.42	84,313,767.42	-50.58
投资收益	573,245.34	3,498,209.99	-83.61
信用减值损失（损失以“-”号填列）	4,860,192.97	-152,104.26	3,295.30
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-220,418,988.14	-126,051,366.64	-74.86
资产处置收益（损失以“-”号填列）	4,066,347.84	1,079,895.79	276.55
营业外收入	5,706,669.71	3,361,573.32	69.76
营业外支出	5,665,192.58	3,671,913.22	54.28

增减变动情况说明如下：

1. 研发费用本期数较上年同期数增加124,526,621.22元，主要系新产品研发投入较多，研发投入费用化比例增加所致；

2. 财务费用本期数较上年同期数下降50.58%，主要系本报告期的银行借款平均余额比上年同期低，因此在本报告期的利息支出少于上期发生额；
3. 投资收益本期数较上年同期数下降83.61%，主要系参股公司盈利能力影响所致；
4. 信用减值损失本期数较上年同期数减少5,012,297.23元，主要系根据本公司会计政策本期计提应收账款坏账准备减少所致；
5. 资产减值损失本期数较上年同期数增长74.86%，主要系根据本公司会计政策本期存货跌价准备计提增加所致；
6. 资产处置收益本期发生额较上期发生额增加2,986,452.05元，主要系本期处置固定资产利得较多所致；
7. 营业外收入本期数较上年同期数增长69.76%，主要系本期收到防疫补贴资金所致；
8. 营业外支出本期数较上年同期数增长54.28%，主要系本期非流动资产毁损报废损失较多所致。

### （三）现金流量表项目

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期数	上年同期数	本期数较上年同期数增减变动比例(%)
收到的税费返还	18,946,417.16	32,733,704.99	-42.12
收到其他与经营活动有关的现金	1,148,664,974.34	528,064,824.21	117.52
购买商品、接受劳务支付的现金	3,868,720,802.01	2,135,021,987.50	81.20
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,499,832.15	255,941.19	3,611.72
取得借款收到的现金	2,296,749,155.98	755,000,000.00	204.21
收到其他与筹资活动有关的现金	1,605,470,750.38	756,297,331.78	112.28
偿还债务支付的现金	1,513,919,896.21	3,060,000,000.00	-50.53
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	472,407,159.76	918,434,128.61	-48.56
支付其他与筹资活动有关的现金	1,592,443,399.95	1,088,140,759.77	46.35

增减变动情况说明如下：

1. 收到的税费返还本期数较上年同期数下降42.12%，主要系本期收到的出口退税减少所致；
2. 收到其他与经营活动有关的现金本期数较上年同期数增加620,600,150.13元，主要系本期增值税留抵税额退还增加所致；
3. 购买商品、接受劳务支付的现金本期数较上年同期数增长81.20%，主要系本期票据到期承兑支付材料款及现款结算增加所致；
4. 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额本期数较上年同期数增加9,243,890.96元，主要系本期处置固定资产利得较多所致；
5. 取得借款收到的现金本期数较上年同期数增加1,541,749,155.98元，主要系本期银行借款增加所致；
6. 收到其他与筹资活动有关的现金本期数较上年同期数增加849,173,418.60元，主要系本期收回银行承兑汇票保证金及信用证保证金增加所致；

7. 偿还债务支付的现金本期数较上年同期数下降50.53%，主要系上年同期银行贷款到期偿还增加所致；
8. 分配股利、利润或偿付利息所支付的现金本期数较上年同期数下降48.56%，主要系上年同期现金分红金额多于本期金额所致；
9. 支付其他与筹资活动有关的现金本期数较上年同期数增长46.35%，主要系本期缴存银行承兑汇票保证金及开立信用证保证金较多所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	三安光电股份有限公司
法定代表人	林志强
日期	2020年10月29日